
 

 
Guardia di Finanza 

ACCADEMIA 
- Ufficio Amministrazione - Sez. Acquisti - 

                      ATTO AUTORIZZATIVO N. 583 IN DATA 24/06/2021     

OGGETTO: Determina di affidamento - 4282/01- Autorizzazione al ricorso alla 
procedura negoziata, per la fornitura di patch e gradi. 

 RDA GeMat BG020PPC2021 218242 
 CIG ZD2323E048 

IL COMANDANTE DELL’ACCADEMIA 

PRESO ATTO dell’esigenza rappresentata dall’Ufficio Logistico – Sez. Motorizzazione, 
Commissariato, Armamenti con nota prot. n. 67346 del 09/06/2021; 

PRESO ATTO del nulla osta alla richiesta in oggetto, all’uopo espresso con foglio n. 
68138 del 11/06/2021 dall’Ufficio Pianificazione, Programmazione e 
Controllo – Sez. Pianificazione e Programmazione con nulla osta 
dell’Ufficio Logistico allegato alla nota; 

TENUTO CONTO che la fornitura da acquistare è necessaria per le attività addestrative 
dei frequentatori dei Corsi di Accademia e che il contratto verrà 
stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 
euro, IVA esclusa; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. c), del D.lgs. n. 50/2016 dispone che per le 
forniture ed i servizi di importo fino a 40.000,00 euro è possibile 
utilizzare il criterio del minor prezzo; 

DATO ATTO che la fornitura da acquisire è resa disponibile al minor prezzo; 
VERIFICATO che il costo per la sicurezza di natura interferenziale relativo 

all’esecuzione del presente appalto è pari a zero e, pertanto, non è 
stato predisposto il DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
Interferenziali); 

TENUTO CONTO che l’impresa “Selma Ricami di Gianandrea Claudio” ha offerto prezzi 
congrui e convenienti per l’Amministrazione garantendo la fornitura in 
tempi rapidi; 

CONSIDERATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, in conformità agli 
accertamenti svolti; 

RILEVATA  la disponibilità finanziaria esistente sul capitolo in oggetto; 
RITENUTO di affidare la fornitura all’impresa “Selma Ricami di Gianandrea 

Claudio”, per l’importo di € 905,85  oneri fiscali inclusi; 
ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli impegni di spesa e 

gli stanziamenti di bilancio, 
 
 

 
DETERMINA 

1. di affidare, mediante corrispondenza commerciale, per le motivazioni espresse in 
premessa, la fornitura in oggetto all’impresa “Selma Ricami di Gianandrea Claudio”, 



sede in Via del Lavoro 13 – 21013 Gallarate (VA) - P.IVA 02407100128, con il criterio 
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c), trattandosi di appalto di valore 
inferiore a 40.000,00 euro; 

2. di imputare la spesa di € 905,85 (iva inclusa), al capitolo di bilancio 4282/01 
dell’esercizio finanziario 2021; 

3. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto e che non si rende, altresì, necessaria la 
predisposizione del DUVRI; 

4. ai sensi dell’art. 31, del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181 di 
nominare Responsabile del Procedimento il Cap. Gabriele Hamel; 

5. ai sensi degli artt.  31, 101 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 37 del D.M. 
24/10/2014, n. 181 di nominare il Brig. C. Gavino Francesco Cocco o suo sostituto, 
quale Direttore dell’Esecuzione Contrattuale, il quale apporrà la prevista dichiarazione 
di buona esecuzione da allegare all’ordine di pagamento; 

6. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016 
e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul sito “amministrazione trasparente” sotto 
la sezione “bandi di gara e contratti” nel rispetto dell’articolo 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 1, co. 32 della Legge n. 190/2012. 

 

La presente autorizzazione, a norma dell’art. 11, comma 1, lettera a), del D.D. 9000/2006, 
viene conservata in originale nel registro degli Atti Amministrativi, mentre copia conforme 
sarà allegata al titolo di spesa. 
 
           

F.TO L’ORIGINALE 
IL COMANDANTE DELL’ACCADEMIA 

(Gen. B. Bonifacio Bertetti)  
 
 
 

Per presa visione: 
F.TO L’ORIGINALE 

IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA e 
FINANZIARIA 

(Cap. Gabriele Hamel) 
 


